การขาดดุลบัญชีเดินสะพัด (Current account deficit) นั้น ได้มีการศึกษาและเป็นที่ยอมรับกันว่า การขาดดุลบัญชีเดินสะพัดที่ยั่งยืน (sustainable) และที่ยอมรับได้นั้นต้องไม่เกินร้อยละ 3.5 ของ GDP<sup>11</sup> แต่ประเทศไทยเราปล่อยให้ขาดดุลถึงร้อยละ 8 ของ GDP ในปี 2538 และ 2539 และยังเป็น การขาดดุลบัญชีเดินสะพัด ที่สะสมต่อเนื่องเป็นเวลา 10 ปี มาแล้ว โดยในปี พ.ศ. 2537 (1994) ดุลบัญชีเดินสะพัดของไทยขาดดุลร้อยละ 5.6 ของ GDP ซึ่งเป็นการขาดดุลอันดับที่ 5 ของโลกในปีนั้น<sup>12</sup>

<sup>8</sup> รังสรรค์ นัยเสรี, "วิกฤตเศรษฐกิจไทย ที่มาของปัญหา ผลกระทบและแนวโน้ม,"

*Chulalongkorn Review*, 10 ฉบับที่ 38 (มกราคม - มีนาคม 2541) : 23-24.

<sup>9</sup> เรื่องเดียวกัน